
CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

PROPONENTE: AURIEMMA GIUSEPPE

AREA: P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONI - PATRIMONIO

Ufficio: Servizio Lavori Pubblici

Numero 7 del 06/03/2025

Pubblicata all'Albo Pretorio al n. 516 

per giorni 15 consecutivi a partire dal 07/03/2025

L'addetto alle Affissioni
ROMANO MARIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 34 DEL 07/03/2025

 OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO 
ECONOMICA - “PROGETTO DI FATTIBILITA'TECNICA ED ECONOMICA COSTRUZIONE DI UN 
LOCALE NUOVO DA DESTINARE A MENSA SCOLASTICA DEL PLESSO DI VIA 
COSTANTINOPOLI N. 88 II CIRCOLO DIDATTICO CUP D95E24000750006 – FINANZIATO 
DELL’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION EU”.

L'anno duemilaventicinque, addì sette, del mese di marzo, alle ore 13:37 presso la Sede Comunale, si è 
riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle forme di Legge.
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti:
 
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DI SARNO 

SALVATORE
Si

Vicesindaco POLLIERE MAURO Si
Assessore MICILLO 

CRESCENZO
Si

Assessore PERNA ROSALINDA Si
Assessore RAIA ROSANNA Si
Assessore REGA PASQUALINA Si
Assessore DE FALCO 

CRESCENZO
Si

Assessore GIUSEPPE 
AURIEMMA

Si

 
Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 0
 
PRESIEDE l'adunanza il SALVATORE DI SARNO nella sua qualità di Sindaco.
ASSISTE il Vicesegretario Generale Dott.ssa Emanuela Allocca
 



IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE P.O4 LL.PP. – MANUTENZIONI – CIMITERO

 PREMESSO che:

 che nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, il target e il milestone di livello europeo associato 
all’intervento prevedono entro il termine ultimo fissato al 30 giugno 2026 la costruzione e/o 
messa in sicurezza di n. 1.000 edifici adibiti a mensa scolastica per facilitare l’estensione del 
tempo pieno;

 altresì, che la dotazione finanziaria complessiva dell’investimento 1.2 “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense” è pari a euro 960.000.000,00 di risorse esclusivamente RRF 
(Recovery and Resilience Facility), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1;

 il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono stati approvati gli 
schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

 l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la 
messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del 
PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 che Il Ministero dell’istruzione e del Merito con Decreto prot n. 0000040 del 17/10/2024 
assegnava le somme al Comune di Somma Vesuviana per realizzazione di mense 
scolastiche;

TENUTO CONTO CHE 

 Il Comune di Somma Vesuviana risulta tra gli assegnatari delle risorse su menzionate per il 
progetto di cui al cup D95E24000750006 per un importo pari a € 702.000,00;

 con delibera n. 22 del 27/02/2025 veniva aggiornato il piano triennale delle opere pubbliche;

 Con Determinazione n. 74 del 07/03/2025 REG. GEN. n. 289 del 07/03/2025 Il Responsabile 
della P.O.4 Arch. Giuseppe Schiattarella verificava e validava il PTFE ai sensi del art. 42 del 
D.lgs 36/2023 ed ss.mm.ii.

CONSIDERATO CHE 

- Che il costo dell’intervento in questione ammonta a complessivi € 701.951,76 così come dal Quadro 

Economico di seguito riportato:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
M4-C1-I1.2

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA

OGGETTO: COSTRUZIONE DI UN LOCALE NUOVO DA DESTINARE A MENSA SCOLASTICA DEL PLESSO DI VIA 
COSTANTINOPOLI N. 88 PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA 
CUP: D95E24000750006



A LAVORI E SICUREZZA  

A1 Lavori 510.270,35 €

A2 Costi della sicurezza 25.513,52 €

A TOTALE LAVORI E SICUREZZA 535.783,87 €

     

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1 Imprevisti 26.789,19 €

B2 Spese Tecniche Progettazione Esecutiva 12.796,31 €

B3 Spese Tecniche Direzione Lavori 16.924,15 €

B4 Spese Tecniche CSP - CSE 14.447,45 €

B5 Spese Tecniche Collaudo Tecnico Amministrativo 4.127,84 €

B6 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45, Dlgs 36/2023) 8.036,76 €

B7 Spese di gara (CUC-commissioni di gara) 8.700,00 €

B8 Spese per oneri (Genio Civile-Nulla Osta-Pareri) 3.000,00 €

B9 Allacci servizi pubblici 850,00 €

B10 Oneri di Discarica IVA Compresa 2.000,00 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 97.671,70 €

     

C IVA E ONERI  

C1 Iva 10% su A 53.578,39 €

C2 Iva 10% su B1 2.678,92 €

C3 Iva 22% su B2 e C5 2.927,80 €

C4 Iva 22% su B3 e C6 3.872,25 €

C5 Iva 22% su B4 e C7 3.305,58 €

C Iva 22% su B5 e C8 944,45 €

C5 CNPAIA su B2 511,85 €

C6 CNPAIA su B3 676,97 €

C7 CNPAIA su B4 577,90 €

C8 CNPAIA su B5 165,11 €

C TOTALE IVA E ONERI 68.496,19 €

D TOTALE INTERVENTO (A+B+C) 701.951,76 €

- che per la realizzazione dell’intervento l’UTC ha redatto il documento Progetto di Fattibilità Tecnica 

ed Economica (PTFE) “PROGETTO DI FATTIBILITA'TECNICA ED ECONOMICA COSTRUZIONE 

DI UN LOCALE NUOVO DA DESTINARE A MENSA SCOLASTICA DEL PLESSO DI VIA 

COSTANTINOPOLI N. 88 II CIRCOLO DIDATTICO CUP D95E24000750006” a firma del 

responsabile Arch. Giuseppe Schiattarella che è composto dai seguenti elaborati:

E_00 Elenco Elaborati   

RELAZIONI TECNICHE

Ra_01 Relazione Generale   

Ra_02 Relazione CAM   

Ra_03 Relazione DNSH   

Ra_04 Valutazione Preventiva Interesse Archeologico  



Ra_05 Pareri       

ARCHITETTONICO

Ac_01 Inquadramento Urbanistico e Territoriale     

Ac_02 Pianta delle Coperture  

Ac_03 Pianta Piano Terra      

Ac_04 Sezioni    

Ac_05 Prospetti       

Ac_06 Piano di Sicurezza e Coordinamento    

Ac_07 Computo Metrico Estimativo  

Ac_08 Incidenza Manodopera     

Ac_09 Stima Incidenza Sicurezza     

Ac_10 Elenco Prezzi     

Ac_11 Quadro Economico  

Ac_12 Capitolato Speciale d'Appalto  

Ac_13 Schema di Contratto  

Ac_14 Cronoprogamma     

ELETTRICO

Ie_01 Relazione Tecnica Specialistica Impoianto Elettrico   

Ie_02 Relazione di Calcolo Impianto Elettrico     

Ie_03 Quadri Elettrici e Schemi Unifilari  

Ie_04 Schema Planimetrico Illuminazione  

PROGETTO TERMOIDRAULICO

Is_01 Relazione Impianto Idrico Sanitario/ Termico

Is_02
Schema Impianto Idrico 
sanitario/Termico  

Is_03 Impianto di Climatizzazione Estiva/Invernale    

STRUTTURE

Rs_01
Relazione Tecnica Specialistica 
Strutturale  

Rs_02 Relazione di Calcolo - Tabulati di Calcolo    

Rs_03 Carpenteria Fondazione  

Rs_04 Carpenteria Elevazione  

Rs_05 Schemi Telai   

Rs_06 Relazione sui Materiali     

Rs_07 Piano di Manutenzione     

GEOLOGICO

Ge_01 Relazione Geologica     

DATO ATTO che l’intervento da realizzare è interamente fiananziato dal MIM e o troverà apposita 

copertura finanziaria attraverso l’iscrizione in bilancio con vincolo in entrata;

VISTO l’allegato del Decreto DCG n. 40 del 17/10/2024: Allegato: GRADUATORIE AVVISO 

PUBBLICO N. 104609 DEL 29/07/2024;

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO il D.lgs 36/2023 e ss,mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 209/2024 nuove disposizioni integrative e correttive al Codice dei Contratti Pubblici;

VISTO il vigente Statuto Comunale.

PROPONE DI DELIBERARE



1. DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 

3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

2. DI APPROVARE il documento Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PTFE)  “PROGETTO DI 

FATTIBILITA'TECNICA ED ECONOMICA COSTRUZIONE DI UN LOCALE NUOVO DA DESTINARE 

A MENSA SCOLASTICA DEL PLESSO DI VIA COSTANTINOPOLI N. 88 II CIRCOLO DIDATTICO 

CUP D95E24000750006” a firma del responsabile Arch. Giuseppe Schiattarella che è composto dai 

seguenti elaborati:

E_00 Elenco Elaborati   

RELAZIONI TECNICHE

Ra_01 Relazione Generale   

Ra_02 Relazione CAM   

Ra_03 Relazione DNSH   

Ra_04 Valutazione Preventiva Interesse Archeologico  

Ra_05 Pareri       

ARCHITETTONICO

Ac_01 Inquadramento Urbanistico e Territoriale     

Ac_02 Pianta delle Coperture  

Ac_03 Pianta Piano Terra      

Ac_04 Sezioni    

Ac_05 Prospetti       

Ac_06 Piano di Sicurezza e Coordinamento    

Ac_07 Computo Metrico Estimativo  

Ac_08 Incidenza Manodopera     

Ac_09 Stima Incidenza Sicurezza     

Ac_10 Elenco Prezzi     

Ac_11 Quadro Economico  

Ac_12 Capitolato Speciale d'Appalto  

Ac_13 Schema di Contratto  

Ac_14 Cronoprogamma     

ELETTRICO

Ie_01 Relazione Tecnica Specialistica Impoianto Elettrico   

Ie_02 Relazione di Calcolo Impianto Elettrico     

Ie_03 Quadri Elettrici e Schemi Unifilari  

Ie_04 Schema Planimetrico Illuminazione  

PROGETTO TERMOIDRAULICO

Is_01 Relazione Impianto Idrico Sanitario/ Termico

Is_02 Schema Impianto Idrico Sanitario  

Is_03 Impianto di Climatizzazione Estiva/Invernale    

STRUTTURE

Rs_01
Relazione Tecnica Specialistica 
Strutturale  

Rs_02 Relazione di Calcolo - Tabulati di Calcolo    

Rs_03 Carpenteria Fondazione  

Rs_04 Carpenteria Elevazione  

Rs_05 Schemi Telai   

Rs_06 Relazione sui Materiali     

Rs_07 Piano di Manutenzione     



GEOLOGICO

Ge_01 Relazione Geologica     

3. DI APPROVARE  il presente quadro economico

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
M4-C1-I1.2

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA

OGGETTO: COSTRUZIONE DI UN LOCALE NUOVO DA DESTINARE A MENSA SCOLASTICA DEL PLESSO DI VIA 
COSTANTINOPOLI N. 88 PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA 
CUP: D95E24000750006

A LAVORI E SICUREZZA  

A1 Lavori 510.270,35 €

A2 Costi della sicurezza 25.513,52 €

A TOTALE LAVORI E SICUREZZA 535.783,87 €

     

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1 Imprevisti 26.789,19 €

B2 Spese Tecniche Progettazione Esecutiva 12.796,31 €

B3 Spese Tecniche Direzione Lavori 16.924,15 €

B4 Spese Tecniche CSP - CSE 14.447,45 €

B5 Spese Tecniche Collaudo Tecnico Amministrativo 4.127,84 €

B6 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45, Dlgs 36/2023) 8.036,76 €

B7 Spese di gara (CUC-commissioni di gara) 8.700,00 €

B8 Spese per oneri (Genio Civile-Nulla Osta-Pareri) 3.000,00 €

B9 Allacci servizi pubblici 850,00 €

B10 Oneri di Discarica IVA Compresa 2.000,00 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 97.671,70 €

     

C IVA E ONERI  

C1 Iva 10% su A 53.578,39 €

C2 Iva 10% su B1 2.678,92 €

C3 Iva 22% su B2 e C5 2.927,80 €

C4 Iva 22% su B3 e C6 3.872,25 €

C5 Iva 22% su B4 e C7 3.305,58 €

C Iva 22% su B5 e C8 944,45 €

C5 CNPAIA su B2 511,85 €

C6 CNPAIA su B3 676,97 €

C7 CNPAIA su B4 577,90 €

C8 CNPAIA su B5 165,11 €

C TOTALE IVA E ONERI 68.496,19 €



D TOTALE INTERVENTO (A+B+C) 701.951,76 €

4. DI DARE ATTO che l’importo del finanziamento è pari ad € 702.000,00 complessivo dell’intervento 

ammonta a € 701.951,76 (di cui € 25.513,52 per lavori, € 510.270,35 per oneri alla sicurezza non 

soggetti a ribasso);

5.  DI DARE ATTO che il R.U.P. Responsabile Unico del Procedimento del suddetto intervento è Arch. 

Giuseppe Schiattarella– Responsabile della PO.4 - che provvederà a tutti gli adempimenti necessari 

per l’esecuzione delle opere e la relativa rendicontazione;

6. DI DARE MANDATO al Responsabile dei Servizi Finanziari della P.O2 di istituire appositi Capitoli di 

bilancio in entrata ed in uscita. 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L.

LA GIUNTA COMUNALE

[Si dà atto che il Sindaco Dott. Salvatore Di Sarno e l’assessore Rega Pasqualina hanno partecipato alla 
seduta di Giunta Comunale con collegamento da remoto]

VISTA la relazione istruttoria relativa all’argomento segnato in oggetto con in calce la proposta di 
deliberazione; 

ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 
e riportati in calce alla presente. 

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

DI APPROVARE  la proposta di deliberazione, come sopra articolata e che qui s’intende riportata in ogni 
considerazione. 

DI DICHIARARE, con distinta e separata votazione resa in forma palese, all'unanimità dei presenti, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Sulla proposta di deliberazione che precede, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L., D.Lgs 267/2000, i 
sottoscritti esprimono il parere di competenza, come segue:

Parere di regolarità tecnica
Visto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE
(P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONI - PATRIMONIO)
f.to SCHIATTARELLA GIUSEPPE

Parere di regolarità contabile
Visto per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE 
(P.O.N.2 - Finanze e Tributi)

f.to Dott. Nicola Boccia



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto
 

Il Sindaco 
f.to SALVATORE DI SARNO

  

 Il Vicesegretario Generale
f.to Dott.ssa Emanuela Allocca

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile il 07/03/2025 ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, d. lgs. n. 267/2000.

Somma Vesuviana lì 07/03/2025     II Vicesegretario Generale
F.to     Dott.ssa Emanuela Allocca

AFFISSIONE
 
Si certifica, su conforme attestazione dell’addetto alle affissioni, che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 07/03/2025 al numero 516 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
 

 Somma Vesuviana lì 07/03/2025   
 Il Vicesegretario Generale

                    Dott.ssa Emanuela Allocca

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO

Somma Vesuviana lì 07/03/2025
 

         IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
          …………………………………………….


